
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE FINANZIARIO E AFFARI GENERALI - UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 560 DEL 11/12/2025  

 
OGGETTO: 
Acquisto di un totem informativo da installare sul territorio comunale. Decisione a contrarre 
con contestuale affidamento diretto tramite ODA su piattaforma MEPA e connesso impegno 
di spesa in favore di “GRAFICHE E. GASPARI S.r.l.” (P.IVA 00089070403). CIG 
B97F4E0626. 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario e Affari Generali - Ufficio Segreteria Generale 

 
Atteso che, con decreto sindacale n. 5 del 10/07/2025, la sottoscritta è stata nominata, tra l’altro, 
responsabile del Settore Finanziario e Affari Generali, legittimata all’adozione del presente atto; 
 
Visti: 
•l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
• l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
• l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), artt. 17, comma 2; 50, comma 1, 
lett. b); 62, comma 1 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 107, 147-bis e 183, comma 7; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
• la Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trofarello; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti comunali. 
 
Premesso che: 
 

- l’Amministrazione comunale intende potenziare i servizi informativi rivolti alla cittadinanza 
e ai visitatori attraverso l’installazione sul territorio di un totem multimediale/informativo, 
idoneo alla diffusione di contenuti istituzionali, turistici e di pubblica utilità; 

- tale investimento risulta coerente con gli indirizzi dell’Amministrazione in materia di 
digitalizzazione, comunicazione istituzionale, valorizzazione del territorio e miglioramento 
dell’accessibilità delle informazioni ai cittadini; 

- la spesa trova copertura sui fondi PNRR – “PA Digitale 2026”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di quanto 
necessario; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 449, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1, comma 512, 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
tramite strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali di 
committenza regionali; 

 
Precisato che: 
 
- il “Totem touch” ha un display da 55” è progettato per garantire resistenza agli agenti 

atmosferici (installazione outdoor), è compreso di sistema operativo Android e connessione; 
- il dispositivo fornito è completo di un “App Totem” comprensiva di licenza d’uso annuale del 

software che include assistenza telefonica o in telecollegamento, spazio dati illimitato, servizi di 
sicurezza, backup e monitoraggio 24/24h, manutenzione ed aggiornamenti e gestione software 
dedicato; 

- è prevista, dalla Ditta fornitrice, una formazione da remoto per l’utilizzo del dispositivo; 
- i collegamenti elettrici, la linea dati necessari e l’installazione verranno forniti dall’Ente tramite 

il Settore Manutenzioni; 
 
Vista, a tal scopo, l’Offerta Commerciale della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Bologna 
Via S. Vitale 7 - P.IVA 00089070403, ricevuta in data 01/12/2025, acclarata al n. 16083/2025 del 
protocollo dell’ente allegata al presente atto e la comunicazione dell’avvenuta pubblicazione del 
prodotto sul MEPA; 
 
Esplicitato dunque che: 
 
- la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti per la fornitura sopra citata; 
- l’oggetto del contratto e le caratteristiche della fornitura che si intende acquistare è esplicitata 

nell’ offerta presentata dell’operatore economico individuato; 
- l’importo totale della fornitura è pari ad Euro 8.196,00 oltre IVA; 
- il fornitore individuato è dunque la Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Bologna Via S. 

Vitale 7 - P.IVA 00089070403; 
- la forma del contratto si sostanzia nella comunicazione informatica consistente nel documento 

prodotto dalla piattaforma MePA che, firmato digitalmente, verrà nuovamente caricato sulla 
medesima piattaforma; 

- relativamente alla verifica del possesso in capo all’operatore economico selezionato dei requisiti 
di carattere generale è stata acquisita agli atti idonea dichiarazione resa ai sensi dell’ art. 52 del 
D.Lgs 36/2023 e relativa agli artt. 94,95,96,97,98,e 100 del medesimo decreto; 

- è stato acquisito il DURC (protocollo INPS_47503547); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Preso atto: 
 
- dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Bologna Via S. Vitale 7 - 
P.IVA 00089070403, che ha presentato un preventivo di spesa che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato per le 
motivazioni sopra esplicitate; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che il servizio risulta essere attualmente nel catalogo prodotti del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA di Consip SPA) e reso disponibile dalla Ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl con sede in Bologna Via S. Vitale 7 - P.IVA 00089070403; 
 
 
 
Dato atto altresì che: 
 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 22/12/2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 
 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 167 in data 23/12/2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria – 2025-2027. 
 
 

DETERMINA 
 

1)  Di decidere di contrarre, mediante la piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di 
Consip, l’acquisizione di un Totem touch esplicitando come segue gli elementi della 
decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023: 

a. Oggetto: Acquisto, fornitura e installazione di un Totem touch sul territorio del 
Comune di Trofarello; 

b. Importo: € 8.196,00 oltre IVA;  
c. Contraente: “Ditta Grafiche E. Gaspari Srl” con sede in Bologna Via S. Vitale 7 - 

P.IVA 00089070403; 
d. Ragioni della scelta: esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate; 
e. Requisiti di carattere generale: art. 94 del D.lgs. 36/2023; 

 
2) Di affidare alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl sopra individuata la fornitura e l’installazione 

di un Totem touch con ordine diretto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

3) Di impegnare, ai sensi del principio della contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 del 
D.lgs. 118/2011, la spesa di € 8.196,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 9.999,12, in 
favore della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl.” con sede in Bologna Via S. Vitale 7 - P.IVA 
00089070403, imputandola al capitolo 5870/3/1 “Acquisto attrezzature e arredi per uffici 
comunali” del bilancio preventivo 2025-2027, approvato con deliberazione C.C. n° 59 del 
22/12/2024, in conto competenza dell’esercizio 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che la spesa in oggetto è interamente finanziata con fondi PNRR – “PA Digitale 
2026”, Missione 1, Componente 1, secondo le modalità di finanziamento a “lump slum”, e 
che il procedimento resta soggetto ai soli obblighi di monitoraggio e tracciabilità previsti 
dalla disciplina PNRR e dalla normativa nazionale vigente; 

5) Di dare atto che alla liquidazione delle competenze si provvederà con separato 
provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

6) Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento è 
B97F4E062G; 

7) Di dare atto che i collegamenti elettrici e di linea dati necessari all’installazione e al corretto 
funzionamento del Totem touch saranno realizzati dal Settore Manutenzioni del Comune, 
che provvederà alle attività di competenza secondo le modalità tecniche necessarie, al fine di 
garantire la piena operatività dell’apparecchiatura fornita. 

8) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

9) Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante sottoscrizione 
digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma di negoziazione MEPA 
di Consip; 

10) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

11) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Trofarello, non sussistono in relazione al presente atto situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento; 

12) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, c. 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, c. 5, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
Di dare atto che il RUP/RPA del presente atto è la Sig.ra Marchino Tiziana. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 
EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Palumbo Daniela 

 
 


